Dat. die 10 maii 1597, pont. an. vi.

## CLVII.

*Statuitur poenas maleficiorum in civitate Bononiensi deponendas esse tantum penes depositarios Rev. Camerae Apostolicae, qui pecunias solvant descriptas in tabella quae inseritur 1.*

Dilectis filiis haeredibus quondam Antoniae Mariae et Ioannis Baptistae de Scappis Bononiensibus modernis et pro tempore existentibus Camerae nostrae Apostolicae in civitate Bononiensi depositariis

## Clemens Papa VIII.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut accepimus, poenae maleficiorum civitatis nostrae Bononiensis, contra formam constitutionis felicis recordationis Sixti Papae V, praedecessoris nostri, disponentis quod pecuniae huiusmodi poenarum non nisi in manibus Camerae Apostolicae depositariorum solvi possint, in manus diversarum particularium personarum deveniant, in magnam Camerae nostrae Apostolicae et vestrum etiam praeiudicium.

Poenae maleficiorum non deponantur penes depositarios Camerae Apostolicae.

§ 2. Nos praemissis opportuno remedio occurrere volentes, ac praedictae constitutionis tenorem praesentibus pro expresso habentes, eidemque constitutioni inherentes, auctoritate apostolica, tenore praesentium, dilectis filiis nostro et Sedis Apostolicae nunc et pro tempore exi-

Mandatum iustitiae in civitate Bononiensi ut eas ad formam constitutionis Sixti Quinti penes dictos depositarios deponi sagant sub poenis hic expressis.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium

stenti in dicta civitate Bononiensi legato, seu eius vicelegato ac gubernatori, et aliis quibuscumque officialibus et iustitiae ministris praecipimus ac mandamus, ut poenas huiusmodi maleficiorum, posthac in manibus vestris, et pro tempore existentium dictae Camerae in civitate Bononiensi depositariorum dumtaxat integre persolvi curent et faciant, nec illas ad manus cuiuscumque alterius personae, quovis praetextu, causa et occasione devenire permittant aut faciant, alioquin contra ipsos per Cameraam Apostolicam ad restitutionem earum pecuniarum, quas ad aliorum manus devenire fecerint seu permiserint, sub poenis in dicta constitutione Sixti V contentis, procedi possit.

Solutiones per dictos depositarios ex huiusmodi pecuniis faciendae.

§ 3. Praeterea vobis committimus et mandamus, ut ex eisdem pecuniis et aliis ad Cameraam nostram spectantibus, quae ad manus vestras pro tempore devenierint, solutiones ordinarias et extraordinarias, iuxta tabulam a nobis subscriptam, cuius tenorem inferius describi volumus, quolibet mense, et infra annum, etiam ad simplicia legati seu vicelegati, aut gubernatoris praedicti pro tempore existentis mandata, faciatis, quas in vestris computis, per eandem Cameraam eiusque ministros vobis bonas fieri volumus et mandamus, declarantes sic nostrae mentis et voluntatis existere; ac ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam dictae Camerae praesidentes, clericos ac thesaurarium nostrum generalem, sanctaeque Romanae Ecclesiae camerarium, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Tabula autem solutionum faciendarum haec est, videlicet:*

Tavola de' pagamenti ordinarii ed estrordinarii che doveranno fare i depositarii della Camera Apostolica in Bologna ogni mese e fra l'anno, conforme a detta tavola, e per semplici mandati di legati, vicelegati o governatori di Bologna pro tempore.

All' Illustr. e Rev. sig. Legato di Bologna, ogni principio di mese si debbano pagare per sua provizione dal depositario della Rev. Camera, lire 850 e la decima di tutto quello che si sarà incamerato il mese innanzi.

Al medico del Torrone il mese lire 30.

Al mastro delle Poste il mese lire 24.5.

Al Monaldino Cancellario a conto di sua provizione, e per carta ed inchiostro per la Segreteria del vicelegato e per la cancellaria, il mese lire 24.5.

Al capellano del Torrone il mese lire 20.

Al barbiero del Torrone il mese lire 8.

Al guardaroba di Palazzo il mese lire 8. 10.

Allo spazzatore dell'appartamento di sopra del Palazzo il mese lire 4.

Per cera, che si abbrugia per servizio della cappella di Palazzo ogni mese lire 8.

E parimente al capellano del Torrone per quella che si abbrucia per la cappella di detto Torrone il mese lire 3.

Alli due sottoauditori del Torrone per loro provizione ordinaria per ciascuno lire 21. 5.

## Infra l'anno.

Ad ogni Natale per distribuzione in elemosina scudi 100 da bolognini 83 lo pseudo, lire 415.

Il medesimo a Pasqua di Resurrezione lire 415.

Di ogni giustiziato si pagano al Bargello scudi 5, al detto il viaggio e spese di condurre sino ad Imola li destinati alla galera, secondo il solito.

Al guardiano del Torrone si pagano li pasti che si danno ai poveri carcerati, quali nelle visite si rilassano *gratis*, o contro de' quali si eseguisce qualche giustizia secondo il solito: si pagano altri mandati straordinarii, che d'ordine dei Signori Padroni si rimettono a Roma, o si vanno a levare ai confini: e spedizioni de' corrieri, staffette per servizio del Governo, e che sieno per servizio di Nostro Signore, ed altri mandati per varie occorrenze per servizio della giustizia, e non altrimenti.

Sine mandato thesaurarii Camerae Apostolicae aliae solutiones ferantur.

§ 4. Ultra supradictas vero solutiones, alia mandata quaecumque, nisi de expresso ordine thesaurarii nostri generalis per vos persolvi volumus; et si forte per vos, sine huiusmodi ordine persolvantur, vobis in eadem Camera bonas nequaquam fieri debere decernimus. Mandamus etiam ut illi omnes, quibus aliqua pecuniae poenarum et condemnationum maleficiorum persolutae fuerint, infra unum mensem ab intimatione praesentium illis faciendam computandum, eorum rationes et computa ad Camera Apostolicam transmitti, eaque iurare teneantur, alioquin contra eos rigorose procedi possit, super quo illis speciale praeceptum per vicelegatum dictae civitatis fieri mandamus.

Praesentes litterae in libris cancellariae Bononiensis registrandae.

§ 5. Praeterea, tam praesentes quam praedictam tabulam manu nostra subscriptam, in libris cancellariae Bononiensis registrari, et postea vobis consignari, et apud vos remanere debere mandamus; vos vero ad easdem praesentes et praedictam tabulam, prima vice, qua rationes et computa in Camera Apostolica exhibueritis, in eadem Camera praesentari et registrari facere teneamini.

Obstantium derogatio.

§ 6. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae civitatis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate

alia roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die x maii m̄xcvii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 10 maii 1597, pontif. an. vi.

#### CLVIII.

*Committitur collectori Portugalliae ut confirmet concordiam initam inter Philippum regem et Congregationem Beatae Mariae de Alcobatia, Ordinis Cisterciensis, Portugalliae, et praesertim assignationem pensionis perpetuae D cruciatorum capellae regiae Ulixbonensi super fructibus quorundam monasteriorum eiusdem Congregationis.*

Dilecto filio magistro Ferdinando Tabernae in utraque Signatura nostra referendario spoliatorum ac iurium Camerae nostrae Apostolicae debitorum in Portugalliae et Algarbiorum regnis collectori generali

#### Clemens Papa VIII.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Romani Pontificis providentia circumsperta ecclesiarum et monasteriorum quorumlibet commodis, quantum cum Domino potest, consulere studet, et ideo quaecumque pro similibus monasteriorum utilitate inter eorum superiores et catholicos reges concordata sunt et transacta, apostolicae auctoritatis praesidio communire non respuit.

§ 1. Nuper siquidem charissimi in Christo filii nostri Philippi Portugalliae et Algarbiorum regis catholici, ac dilectorum filiorum abbatis generalis et totius Congregationis Beatae Mariae de Alcobatia, Ordinis Cisterciensis, nominibus nobis expositum fuit quod cum alias inter dictum Philippum regem, seu eius regiam

Proemium.

Exorta controversia inter Philippum regem et abbatem generalem Congregationis de Alcobatia super iure patronatus super nonnulla monasteria.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

coronam Portugalliae praetendentes iuripatronatus in Sanctae Mariae de Aguiar et Sancti Petri das Aguias dioecesis Lamacensis, et Sancti Christophori de la Foes et Beatae Mariae de Maceiradas Vicensis dioecesis, et eiusdem Beatae Mariae de Fiaes Bracharensis dioecesis eiusdem Congregationis ex privilegio apostolico sibi competere, vel fundatione aut dotatione ex una, et ipsos abbatem generalem et Congregationem praetendentes eadem monasteria libera esse, et ad ipsius Ordinis electionem spectare, prout alia monasteria reformata, quorum monasteriorum reformatorum possessionem habebant, eo quod clarae memoriae reges Portugalliae ipsius Philippi antecessores iuripatronatus eorundem supradictorum monasteriorum ad praedicti Ordinis favorem libere cesserant, ex alia partibus, controversia maximo cum eiusdem Congregationis dispendio et incommodo verterit; tandem pro bono pacis ad evitandos diuturnos litium, quae subsequi potuissent, anfractus et dubios eventus, et graviores sumptus in prosecutione litium necessario faciendos, ad transactionem et concordiam sub nostro et Sedis Apostolicae beneplacito, Philippus rex, per dilectum filium Laurentium Monzam Homem eius assistentem ad hoc cum sufficienti facultate deputatum, ac abbas generalis praedictus, nomine et auctoritate ad hoc sibi nominatim facta totius Congregationis praedictae, devenerunt, et super ea instrumentum celebrarunt, quod dilecti filii abbates et conventus singulorum monasteriorum praedictorum per alia instrumenta, ac idem Philippus rex per suas litteras respective approbarunt et ratum habuerunt, prout in eisdem instrumentis et provisione regali, quorum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius dicitur contineri, statuentes, ordinantes et inter

Transactio inter partes inita est.

Conventumque ut abbas generalis annuam pensionem quingentorum cruciatorum regiae capellae Ulixbonensi persolveret.

se concordantes, sub nostro tamen et Apostolicae Sedis beneplacito, quod abbas generalis praedictus, suo et suorum successorum, nec non dictorum monasteriorum abbatum nomine, consentiebat, quod ex redditibus praedictorum monasteriorum quingenti cruciati in perpetuam annuam pensionem regiae capellae Ulixbonensi applicarentur, centum videlicet cruciati pro unoquoque ex monasteriis praedictis; quoniam vero Congregatio duo ex dictis monasteriis adhuc non possidebat (eo quod in alio S. Petri das Aguias nuncupato esset perpetuus commendatarius, in alio vero S. Mariae de Fiaes appellato perpetuus abbas), solutio pensionis istorum duorum monasteriorum non inciperet, nisi postquam illa vacarent, et Congregatio Sanctae Mariae de Alcobatia praedicta in ipsorum et illorum fructuum possessione existeret, aliorum vero trium monasteriorum pensionis solutio a die Nativitatis Domini anni nonagesimi quinti principium daturae inciperet, ut commode huiusmodi pensio responderet fructibus colligendis a die sancti Ioannis Baptistae praeteriti anni m̄xciv, quae eodemmet die sancti Ioannis anni m̄xcv completeretur. Deinceps vero praedicta pensio eodem modo per duas aequales solutiones praestaretur a die videlicet Nativitatis S. Ioannis cum hac conditione, quod pensio ipsa esset libera et exempta ab omnibus oneribus et subsidiis; atque ad omnia abbas generalis praedictus, suo et suorum successorum, ac praelatorum, et conventuum praedictorum monasteriorum nomine, consensum praestitit, promisitque se intra mensem, a die celebratae concordiae huiusmodi computando, omnium abbatum et conventuum istorum quinque monasteriorum consensum; praedictus vero doctor Laurentius Monzam, nomine Philippi regis praedicti, tamquam eius assistens

Philippus vero in  
iure patronatus  
super quinque  
monasteria ce-  
deret.

asserebat, quod dictus rex tam suo, quam regum suorum successorum nomine desisteret ab omnibus iure, actione et praesentione, quam modo aliquo habebat aut habere poterat, tam ratione litterarum apostolicarum quam aliqua alia in iuribus patronatus et iure praesentandi abbates in praedictis quinque monasteriis, et in unoquoque illorum, cui iuri cedebat, renunciabat, illudque donabat, et totum in abbatem generalem, Ordinem et Congregationem praedictos ita transferebat, ut ex tunc in perpetuum praedicta quinque monasteria essent libera et exempta ab omni onere, subiectione iurispatronatus et praesentandi, praedictusque Ordo ad illa suos praelatos eligere libere posset et valeret, sicut in caeteris praedictae Congregationis monasteriis facere solebat: et quod ad hunc effectum, et ut ea omnia praedicta modo et forma aliorum reformarentur, cedebat, donabat et transferebat iurispatronatus huiusmodi, cum declaratione, quod idem Laurentius Monzam abbati generali praedicto, et aliis ipsius Ordinis et Congregationis patribus daret unam provisionem Philippi regis praedictis, per quam ipse, sicut inter ipsos abbatem generalem et Laurentium praedictum erat concordatum, approbaret, confirmaret et ratum haberet: quam quidem provisionem Laurentius ipse intra mensem a die, qua sibi abbatum et conventuum monasteriorum praedictorum consensus daretur, computandum, dare promisit, ac alias tam ipse, quam abbas generalis praedictus fecerunt, statuerunt, ordinarunt et concordarunt, prout in instrumento desuper confecto latius dicitur contineri.

Partes concordiam ratificaverunt.

§ 2. Quibus omnibus cum omnium et singulorum abbatum et conventuum monasteriorum praedictorum expressus accederet consensus, sicut per abbatem generalem praedictum promissum fuerat,

idem Philippus rex per suas speciales litteras in forma provisionis et mandati, omnia et singula, quae inter abbatem generalem et Laurentium eius assistentem praedictos transacta et concordata fuerant, ut praefertur, similiter approbavit et ex certa scientia confirmavit, eo modo et forma, ac cum omnibus clausulis et conditionibus, quibus per praedictos transacta et concordata fuerant, declaravit, statuit et ordinavit, prout in ipsis litteris latius etiam continetur.

§ 3. Cum autem tam Philippus rex, quam generalis et alii abbates Congregationis et monasteriorum praedictorum respective, atque adeo universa Congregatio praedicta cupiant concordiam et transactionem, ac instrumenta et litteras praedictas apostolicae auctoritatis munimine roborari: nobis propterea Philippus rex per eius coronae Portugalliae in Romana Curia agentem, generalis vero et alii abbates et Congregatio praedicti per eorum similiter in Romana Curia procuratorem generalem humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 4. Nos igitur controversias omnes super praemissis exortas perpetuo extinguentes, nec non generalem et alios abbates, ac singulares eiusdem Congregationis personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore consentes, tibi per praesentes mandamus, ut si per diligentem informationem praemissa veritate niti repereris (super quatuor conscientiam oneramus), praedictas transactionem et concordiam, in-

Pontificiam confirmationem petunt.

Clemens collector spoliarum committit ut, re inspecta, concordiam confirmet.

strumenta et litteras, omniaque et singula in illis contenta, salvis infrascriptis, et dummodo tamen pensio ducatorum non excedat quartam partem fructuum monasteriorum praedictorum, auctoritate apostolica, perpetuo confirmes et approbes, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adicias, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui in eisdem intervenerint, suppleas, ac tam Philippum regem eiusque successores Portugalliae et Algarbiorum reges, quam abbates et conventus, ac universam Congregationem praedictos ad omnium et singulorum praemissorum, prout eos respective concernunt, observationem ex nunc perpetuo teneri et obligatos fore, nec ab iis quovis praetextu, causa, vel occasione quovomodo resilire posse; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernas.

Iniungit Philippo regi ut Congregationem de Alcobata immitat in possessionem monasteriorum huiusmodi indicatorum, cum primum vacaverint.

§ 5. Volumus etiam ut cum primum monasteria Beatae Mariae de *Fyães* Bracharensis et S. Petri *das Aguias* Lamaecensis per obitum abbatum et commendatariorum perpetuorum ea ad praesens obtinentium, respective vacaverint, idem Philippus, vel eius successor Portugalliae et Algarbiorum rex, praedictam Congregationem in eorundem monasteriorum, et cuiuscumque illorum respective possessionem (ita ut deinceps in perpetuum per abbates triennes eiusdem Congregationis professo, prout alia ipsius Congregationis monasteria, regantur) immittere, ipsaque monasteria ipsi Congregationi libera tradere teneantur, alioquin praesentes nullae sint.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et, si opus sit, regula nostra de praestando consensu in pensionibus, ac Ordinis et Congregationis, ac singulorum monasteriorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum cuiusvis, seu quibusvis ex praedictis, aut aliis quibuscumque personis, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, et cum quibusvis clausulis et decretis quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etc., specialis, specifica, et de verbo ad verbum expressa mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis, et ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, communitur vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Derogat contrariis.

§ 7. Volumus autem quatenus dicta concordia per te, ut praefertur, confirmetur, ut dicta Congregatio pensionem praedictam, nomine illorum monasteriorum, in quorum possessione existit, a die confirmationis per te faciendae, ratione vero aliorum monasteriorum, a die habitae post eandem confirmationem possessionis tantum, et non alias, solvere teneatur.

Assignat tempus solvendae pensioni.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxiv maii mdcxcvii pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 24 maii 1597, pontif. an. vi.

## CLIX.

*Prohibet quominus aliquo titulo insigniti possint eligi ad magistratum et dignitates civitatis Bononiensis* <sup>1</sup>.

**Clemens Papa VIII.**

ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium. Paterna de nostris et S. R. E. subditis cura et sollicitudo a nobis exigit, ut quae ad ipsorum pacem et quietem pertinent, quaeque ad civitatum nobis et Sedi Apostolicae subiectarum, prosperum regimen conferunt, ea, matura consultatione adhibita, quam primum statuamus, et statuta ab omnibus, quorum interest, diligenter observari mandemus.

Delectos personarum ad officia quam sit necessarius. § 1. Cum itaque ad communis boni et publicae tranquillitatis in civitate nostra Bononiensi conservationem, quae ex prudenti officialium delectu, atque ex recta et aequabili magistratum administratione pendet, plurimum intersit ut cives ad reformatorem status libertatis et regiminis eiusdem civitatis munus, quod praecipuum existit, quodque assiduam et diligentem operam requirit, necnon ad alia magistratum dictae civitatis illiusque locorum ac terrarum officia ibidem imposterum assumendi a caeteris omnibus, tam suarum quam alienarum rerum, curis, quibus quandoque implicantur, prorsus liberi sint atque immunes (quo commodius et expeditius in commissorum sibi munerum tractatione, summa cum animorum concordia ad publicam utilitatem versentur); motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia, ac matura deliberatione nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione, omnes et singulos cives dictae civitatis, tam originarios quam ex privilegio, etiam in forma

Decretum, de quo in rubrica.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

amplissima obtento vel obtinendo, qui marchionatus, ducatus vel principatus titulo et nomine censentur seu decorati sunt, aut posthac censebuntur sive decorabuntur, etiamsi marchionatus, ducatus vel principatus, quos obtinent, seu in futurum obtinebunt, extra dictae civitatis districtum, in locis nobis et Sedi Apostolicae mediate seu immediate subiectis, aut alibi ubicumque existant, seu in futurum existent, ac etiamsi marchionatum, ducatum et principatum nomina et titulos a Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris, seu etiam forsitan a nobis impetraverint et obtinuerint, aut deinceps impetraturi et obtenturi sint, necnon eos quoque, qui comitatus seu baronias, aut alias temporales iurisdictiones extra tamen S. R. E. Status seu ditionis temporalis fines obtinent, seu obtinebunt, aut quibuscumque principibus, etiam imperatori, regibus, rebuspublicis, ducibus et alio quocumque titulo etiam speciali nota digno insignitis inserviunt, aut inservient, vel ab iis dignitates gradusve, aut annuas pensiones super fructibus ecclesiasticis ad eorum nominationem sibi apostolica auctoritate reservatas, obtinent seu obtinebunt, vel salaria et stipendia quovis modo ab eisdem recipiunt, sive imposterum recipient, aut in eorum curiis, dominiis et ditionibus officia, munera vel magistratus exercent, aut posthac exercebunt, etiamsi cum nostra et Sedis Apostolicae licentia, praedictas dignitates et gradus, necnon pensionum reservationes ab eadem Sede seu a nobis iam obtinuerint, vel deinceps obtenturi sint, ac etiamsi alia praedicta cum eadem licentia fecerint, posthac ad reformatorem status libertatis et regiminis munus, necnon ad vexilliferatus, antianorum tribunatus plebis, seu confalonariatus populi, aut quoscumque alios eiusdem civitatis magistratus, necnon ad

capitaneatus et potestatis locorum, seu terrarum territorii dictae civitatis, officia utilia nuncupata nominari, per scrutinia eligi, et electos confirmari, in imbursationibus, ut vocant, de novo faciendis imposterum poni, vel imbursari, extrahi, seu alias deputari et assumi nullo modo posse; durante vero imbursatione illorum videlicet officialium, qui imbursari consueverunt, tam facta, si quos ex supradictis per praesentem nostram Constitutionem ab huiusmodi muneribus et officiis exclusis hactenus forsitan in ea positus vel imbursatus, extrahi contigerit, eorum nomina statim atque extracta fuerint, lacerari seu aboleri, et eorum loco alios non exclusos extrahi debere, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo statuimus atque decernimus.

Titulo aliquo insigniti ad officia hic expressa inhabilitantur.

§ 2. Necnon eosdem marchiones, duces et principes, ac etiam comites et alios superius expressos ad reformatorem status libertatis et regiminis dictae civitatis munus, ac caeteros magistratus, aliaque officia et munera eiusdem civitatis imposterum obtinenda prorsus inhabilitamus ac inhabiles et incapaces facimus et declaramus.

Legato, vicelegato, etc., committit praesentis decreti executionem.

§ 3. Quocirca dilectis filiis nostro et Sedis Apostolicae in eadem civitate Bononiensis de latero legato, seu eius vicelegato, aut gubernatori nunc et pro tempore existenti, in virtute sanctae obedientiae iniungimus, omnibus vero, et singulis reformatorem eiusdem status libertatis ac regimini dictae civitatis praesentibus et futuris, sub privationis dicti officii reformatoris, necnon magistratum, dignitatum et officiorum per eos quovis modo obtentorum, ac perpetuae inhabilitatis ad illa et alia imposterum obtinenda, ac pecuniariis nostro et Romani Pontificis pro tempore existentis arbitrio declarandis, et ipso facto incurrendis, aliisque etiam inferius describendis poenis,

districte praecipimus ne aliquos marchiones, duces, principes, aut etiam comites, vel alios superius expressos et inferius exprimendos ad reformatorem eiusdem status libertatis et regiminis dictae civitatis munus, cum pro tempore vacaverit, nec non ad caeteros magistratus, aliaque munera et officia supradicta, cum de illis provisio facienda erit, posthac nobis, seu Romano Pontifici pro tempore existenti, nominare, seu ipsi respective eligere, confirmare, imbursare, extrahere, aut alias deputare, assumere, recipere, vel admittere possint et debeant seu, quovis colore vel praetextu, audeant vel praesumant.

§ 4. Caeterum, ut praesens nostra constitutio perpetuis futuris temporibus ad plenam eorum, ad quos spectat, notitiam deducatur, et ab omnibus inviolabiliter observetur, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, statuimus et ordinamus, necnon reformatorem eiusdem status libertatis, ac vexillifero iustitiae, et antianis dictae civitatis nunc et pro tempore existentibus, sub eisdem poenis, mandamus ut praesentes nostras litteras priusquam novi reformatores, nec non etiam vexillifer et antiani, ac praefati magistratus et officiales (cum nimirum officium reformatoris vacaverit, vel cum aliorum magistratum et officialium provisio facienda erit) statutis et praefixis temporibus de more nominentur, eligantur, imbursentur et extrahantur respective, toties quoties nominationes, electiones, imbursationes, seu extractions fieri, in loco ad hoc solito et consueto, alta et intelligibili voce legi, et omnibus similiter, ad quos pertinet, insinuari cum effectu faciant.

§ 5. Ac insuper in quacumque nominatione, electione, imbursatione, extractione et assumptione ad huiusmodi magistratus, munera et officia pro tempore

Praesens constitutio in quolibet electione officialium legendi.

Et examinandum an electi sint in ea communi.

facienda diligenter inquirant, an personae per ipsos tunc nominandae, eligendae, imbursandae, extrahendae et assumendae, in praesenti nostra constitutione comprahensae sint, et ad dictum reformatoris officium, atque ad caeteros magistratus, aliaque munera et officia dictae civitatis obtinenda, habiles et capaces existant, nec ne.

Electiones, si secus fiat, cassantur.

§ 6. Et nihilominus nominationes, electiones, confirmationes, scrutinia, imbursationes, extractiones, seu alias deputationes et admissiones ad reformatoris eiusdem status libertatis officium, et caeteros magistratus, aliaque munera, et officia dictae civitatis, de quibuscumque personis contra praesentis nostrae constitutionis tenorem et formam faciendas, ex nunc, prout ex tunc, si et postquam factae fuerint, et e contra, revocamus, annullamus, cassamus et irritamus, ac revocatas, nullas, cassas et irritas esse et fore, ac pro talibus ab omnibus haberi, censi et reputari.

Poenas contra inobedientes.

§ 7. Omnes vero et singulos reformatores eiusdem status libertatis, ipsumque adeo regimen dictae civitatis quascumque personas, in praesenti nostra constitutione exclusas, aliquo tempore et quovis modo nominantes, eligentes, seu extrahentes, ultra poenassupranominatas, etiam facultate et potestate nominandi, eligendi, imbursandi et extrahendi, ac alias deputandi et assumendi, si quam singuli aut omnes simul forsant habent, eo ipso perpetuo privamus, ac privatos fore decernimus.

Cives qui officiorum obtinentorum sunt capaces, et aliquem titulum postea obtulerint, ad ea inhabiles declarantur.

§ 8. Insuper eos etiam cives, qui reformatoris eiusdem status libertatis officium, aut aliquos magistratus vel munera, et officia praedicta nunc obtinent, aut imposterum obtinebunt, si marchionatus, ducatus et principatus, tam in Statu temporali Sanctae Romanae Ecclesiae, quam

aliam temporalem iurisdictionem extra dictam ditionem ecclesiasticam, et quod in familia sua iam sint, aut ad eos quocumque iure pertineant, deinceps acceperint, assequuti fuerint, seu alias quovis modo habuerint, quive aliquibus ex dictis principibus inservierint, vel ab eis dignitates, gradusve, aut pensiones super fructibus ecclesiasticis ad eorum nominationem obtinuerint, sive ab illis salaria vel stipendia quomodolibet receperint, aut in eorum curiis, dominiis et ditionibus officia, munera vel magistratus exercuerint, ut praefertur, eo ipso reformatoris eiusdem status libertatis officio, caeterisque magistratibus, muneribus et officiis obtentis privamus, ac ad alios, vel alia deinceps obtinenda, sicut caeteros superius nominatos, perpetuo pariter inhabilitamus, ac privatos et inhabiles fore et esse statuimus.

Prout etiam qui ea aliquo modo procuraverint.

§ 9. Praeterea, ut de caetero reformatoris eiusdem status libertatis officium, vel caeteri magistratus, aliaque munera et officia eiusdem civitatis personis virtute praeditis, et meritis ac fide erga Apostolicam Sedem praestantibus, ut par est, deferantur, et ut omnis ambitionis occasio in iis procurandis et obtinendis intercludatur, quoscumque alios cives dictae civitatis, qui pro eiusdem reformatoris officio, et caeteris magistratibus, aliisque muneribus et officiis superius expressis a nobis, ac dicta Sede obtinendis, sive alias adipiscendis, ad principum quorumcumque imperiali, regali aut quacumque alia dignitate fulgentium, saecularium, patrocinia et favores confugerint, vel iis sponte delatis, aut ab aliis, ipsis insciis, procuratis, usi fuerint, tam ad ea, quae tunc petierint, quam ad caeteros magistratus, aliaque munera, et officia dictae civitatis imposterum obtinenda, perpetuo pariter inhabilitamus, ac inhabiles et incapaces facimus, ac pro inha-

bilibus et incapacibus ab omnibus haberi et reputari.

Clausulae pro huiusmodi constitutionis firmitate.

§ 10. Praesentes quoque litteras nunquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, vel quovis alio defectu notari vel impugnari, aut infringi, retractari vel revocari; nec non iisdem praesentibus derogari nullo modo posse, ac concessas pro tempore derogationes, nullas et invalidas, ac nullius roboris, vel momenti similiter fore et esse, nec cuiquam suffragari, ac subreptitias, et obreptitias, et contra mentem nostram, ac Romani Pontificis pro tempore existentis semper extortas fuisse; sicque ab omnibus censi, et ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernimus et declaramus.

Derogatio contrarium.

§ 11. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac eiusdem civitatis Bononiae, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoquoque, indultis et litteris ipsi civitati, reformatoribus eiusdem status libertatis et regimini dictae civitatis, ac forsant ipsis marchionibus, ducibus et principibus, comitibus, baronibus et aliis praefatis, et quibuscumque personis in genere vel in specie, ac sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, de illis

eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores praesentibus pro expressis, et ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Fides danda transumptis.

§ 12. Volumus autem ut praesentium transumptis etiam impressis manu notarii publici, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra habeatur, quae praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die xxiii iulii mdcxvii, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 23 iulii 1597, pont. an. vi.

CLX.

*Confirmatio donationis cuiusdam annui redditus ab episcopo Seguntino factae domui Matritensi FF. Ordinis Sanctissimae Trinitatis Redemptionis Captivorum provinciae Castellae, ad effectum duos presbyteros in oppido Algerii sustentandi, cum aliis conditionibus ab eodem episcopo appositis<sup>1</sup>.*

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Ex omnibus christianae charitatis officii, quibus aeterna salus per gratiam Dei comparatur, illa Redemptori nostro Iesu Christo vel maxime placere credimus, per quae infelices captivi in suis necessitatibus, et spiritualibus et temporalibus, adiuvantur. Quare nos ea, quae propterea pie facta et ordinata fuisse di-

Quam gratum sit Deo opus Redemptionis.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.